
Přednáška pro VIII. jarní Přednáška pro VIII. jarní 
semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského semestr magisterského 

studiastudia

Mezinárodní justiční spolupráce Mezinárodní justiční spolupráce 

studiastudia

Mezinárodní justiční spolupráce Mezinárodní justiční spolupráce 
v trestním řízení v trestním řízení v trestním řízení v trestním řízení 

v evropském prostředív evropském prostředí

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., 
Univ. Priv. Prof. Univ. Priv. Prof. Univ. Priv. Prof. Univ. Priv. Prof. 

Právnická fakulta Právnická fakulta Právnická fakulta Právnická fakulta 

Masarykovy Univerzity v BrněMasarykovy Univerzity v Brně



Struktura výkladuStruktura výkladuStruktura výkladuStruktura výkladu

1.1. Obecné výkladyObecné výklady1.1. Obecné výkladyObecné výklady
�� Prostředí mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcechProstředí mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech
�� Podstata mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcechPodstata mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech�� Podstata mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcechPodstata mezinárodní justiční spolupráce v trestních věcech
�� Vývoj a současnost mezinárodní justiční spolupráce v Vývoj a současnost mezinárodní justiční spolupráce v 
trestních věcech v evropském prostředítrestních věcech v evropském prostředí

�� Stručná charakteristika jednotlivých foremStručná charakteristika jednotlivých forem�� Stručná charakteristika jednotlivých foremStručná charakteristika jednotlivých forem

2.2. Mezinárodní justiční spolupráce v trestních Mezinárodní justiční spolupráce v trestních 
věcech a Evropská unievěcech a Evropská unievěcech a Evropská unievěcech a Evropská unie
�� Období před vznikem EUObdobí před vznikem EU
�� Období od Maastrichtu do AmsterdamuObdobí od Maastrichtu do Amsterdamu�� Období od Maastrichtu do AmsterdamuObdobí od Maastrichtu do Amsterdamu
�� Období od Amsterdamu dosudObdobí od Amsterdamu dosud

3.3. Rozhodovací praxe Evropského soudního dvoraRozhodovací praxe Evropského soudního dvora3.3. Rozhodovací praxe Evropského soudního dvoraRozhodovací praxe Evropského soudního dvora
4.4. ZávěryZávěry



1.1.1.1.
Obecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výklady



A. Prostředí mezinárodní justiční A. Prostředí mezinárodní justiční 
spolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcech

�� SpolupráceSpolupráce mezimezi státystáty vv oblastioblasti trestníhotrestního právapráva jeje podmíněnapodmíněna�� SpolupráceSpolupráce mezimezi státystáty vv oblastioblasti trestníhotrestního právapráva jeje podmíněnapodmíněna
předevšímpředevším ohledyohledy nana zásaduzásadu suverenitysuverenity..

SuverenitaSuverenita jeje vlastnostvlastnost státnístátní moci,moci, jejíjejí nezávislostnezávislost nana
jakékolijakékoli jinéjiné moci,moci, aa toto vv oblastioblasti vztahůvztahů mezinárodníchmezinárodních ii
vnitřníchvnitřních..

�� ProPro mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spoluprácispolupráci jeje nejvýznamnějšínejvýznamnější tzvtzv.. vnitřnívnitřní

vnitřníchvnitřních..

�� ProPro mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spoluprácispolupráci jeje nejvýznamnějšínejvýznamnější tzvtzv.. vnitřnívnitřní
suverenita,suverenita, podlepodle kterékteré státustátu náležínáleží výlučná,výlučná, nejvyššínejvyšší mocmoc nana
státnímstátním územíúzemí aa vyloučenívyloučení jakýchkolijakýchkoli aktůaktů cizícizí státnístátní mocimoci bezbez jehojeho
souhlasusouhlasu (plná(plná volnostvolnost připři úpravěúpravě vnitřníchvnitřních záležitostí)záležitostí)..souhlasusouhlasu (plná(plná volnostvolnost připři úpravěúpravě vnitřníchvnitřních záležitostí)záležitostí)..

�� PrávoPrávo trestattrestat jakojako jedenjeden zz projevůprojevů vnitřnívnitřní suverenitysuverenity vycházejícívycházející zz
veřejnéveřejné mocimoci aa zz jejíhojejího veřejnéhoveřejného projevuprojevu..veřejnéveřejné mocimoci aa zz jejíhojejího veřejnéhoveřejného projevuprojevu..



�� JurisdikceJurisdikce (common(common lawlaw pojetípojetí suverenity)suverenity) jeje součástísoučástí mocimoci státustátu aa
znamenáznamená předevšímpředevším stanovenístanovení nebonebo nalézánínalézání právapráva.. PokudPokud tímtotímto
orgánemorgánem jeje soud,soud, jdejde oo jurisdikcijurisdikci soudnísoudní..

�� TrestníTrestní soudnísoudní jurisdikcejurisdikce jeje založenazaložena nana následujícíchnásledujících zásadáchzásadách::

�� ZásadaZásada teritorialityteritoriality ((§§ 1717 českéhočeského trestníhotrestního zákona)zákona)ZásadaZásada teritorialityteritoriality ((§§ 1717 českéhočeského trestníhotrestního zákona)zákona)

�� ZásadaZásada personalitypersonality (aktivní(aktivní personalitapersonalita -- §§ 1818 českéhočeského TZ,TZ,
pasivnípasivní personalitapersonalita -- §§ 2020aa českéhočeského TZ)TZ)

�� ZásadaZásada univerzalityuniverzality (subsidiární(subsidiární univerzalitauniverzalita -- §§ 2020 českéhočeského�� ZásadaZásada univerzalityuniverzality (subsidiární(subsidiární univerzalitauniverzalita -- §§ 2020 českéhočeského
TZ)TZ)

�� ZásadaZásada ochranyochrany (a(a univerzalityuniverzality -- §§ 1919 českéhočeského TZ)TZ)�� ZásadaZásada ochranyochrany (a(a univerzalityuniverzality -- §§ 1919 českéhočeského TZ)TZ)



�� MezinárodníMezinárodní právoprávo trestnítrestní jeje tvořenotvořeno mezinárodnímimezinárodními smlouvami,smlouvami,
kterékteré zavazujízavazují smluvnísmluvní státystáty kk povinnostipovinnosti::kterékteré zavazujízavazují smluvnísmluvní státystáty kk povinnostipovinnosti::

�� kriminalizovatkriminalizovat určitáurčitá jednání,jednání,

�� vytvořitvytvořit jurisdikci,jurisdikci,

�� spolupracovatspolupracovat vv trestnímtrestním řízenířízení..

�� TrestníTrestní právoprávo mezinárodnímezinárodní tvořítvoří vnitrostátnívnitrostátní normynormy trestníhotrestního�� TrestníTrestní právoprávo mezinárodnímezinárodní tvořítvoří vnitrostátnívnitrostátní normynormy trestníhotrestního
práva,práva, upravujícíupravující::

�� místnímístní působnostpůsobnost trestníhotrestního zákonazákona aa dalšíchdalších norem,norem,�� místnímístní působnostpůsobnost trestníhotrestního zákonazákona aa dalšíchdalších norem,norem,

�� subsidiárnísubsidiární jurisdikcijurisdikci..



MEZINÁRODNÍ MEZINÁRODNÍ VNITROSTÁTNÍ VNITROSTÁTNÍ MEZINÁRODNÍ MEZINÁRODNÍ 
PRÁVOPRÁVO

VNITROSTÁTNÍ VNITROSTÁTNÍ 
PRÁVOPRÁVO



�� RecepceRecepce mezinárodníchmezinárodních smluvsmluv vv ČRČR::

�� ČlánekČlánek 1010 ÚstavyÚstavy (ústavní(ústavní zákonzákon čč.. 395395//20012001 SbSb..)) –– součástísoučástí
právníhoprávního řáduřádu ČeskéČeské republikyrepubliky jsoujsou všechnyvšechny mezinárodnímezinárodní
smlouvy,smlouvy, kterékterésmlouvy,smlouvy, kterékteré

�� bylybyly ratifikoványratifikovány –– kk jejichžjejichž ratifikaciratifikaci daldal souhlassouhlas
československýčeskoslovenský nebonebo českýčeský parlamentparlamentčeskoslovenskýčeskoslovenský nebonebo českýčeský parlamentparlament

�� zavazujízavazují ČeskouČeskou republikurepubliku –– ratifikaceratifikace potřebnýmpotřebným počtempočtem
státůstátů

bylybyly vyhlášenyvyhlášeny vv příslušnépříslušné sbírcesbírce�� bylybyly vyhlášenyvyhlášeny vv příslušnépříslušné sbírcesbírce

�� InkorporaceInkorporace výběrovávýběrová bylabyla nahrazenanahrazena inkorporacíinkorporací univerzálníuniverzální..�� InkorporaceInkorporace výběrovávýběrová bylabyla nahrazenanahrazena inkorporacíinkorporací univerzálníuniverzální..



B. Podstata mezinárodní justiční B. Podstata mezinárodní justiční 
spolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcechspolupráce v trestních věcech

�� CharakteristickéCharakteristické znakyznaky mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spoluprácespolupráce vv�� CharakteristickéCharakteristické znakyznaky mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spoluprácespolupráce vv
trestníchtrestních věcechvěcech::

�� součástsoučást mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spolupráce,spolupráce,

�� obor,obor, tvořenýtvořený zejménazejména mezinárodnímmezinárodním právemprávem veřejnýmveřejným aa
trestnímtrestním právem,právem,trestnímtrestním právem,právem,

�� institutinstitut upravujícíupravující justičníjustiční pomocpomoc mezimezi justičnímijustičními orgányorgány
různýchrůzných zemízemí aa tímtím ii mezimezi státy,státy,různýchrůzných zemízemí aa tímtím ii mezimezi státy,státy,

�� důležitýdůležitý nástrojnástroj vzájemnéhovzájemného pochopení,pochopení, komunikacekomunikace aa
spoluprácespolupráce mezimezi tuzemskýmituzemskými státnímistátními orgányorgány aa orgányorgány
jinéhojiného státustátu vv oblastioblasti trestníhotrestního práva,práva,jinéhojiného státustátu vv oblastioblasti trestníhotrestního práva,práva,

�� spoluprácespolupráce mezimezi státemstátem dožádanýmdožádaným aa státemstátem
dožadujícímdožadujícím..



Prameny práva mezinárodní justiční Prameny práva mezinárodní justiční 
spoluprácespolupráce

�� MezinárodníMezinárodní právoprávo obyčejovéobyčejové

spoluprácespolupráce

�� MezinárodníMezinárodní právoprávo obyčejovéobyčejové

�� MezinárodníMezinárodní smlouvysmlouvy�� MezinárodníMezinárodní smlouvysmlouvy

�� zz hlediskahlediska počtupočtu smluvníchsmluvních stranstran –– dvoustrannédvoustranné nebonebo
mnohostrannémnohostranné

�� zz hlediskahlediska obsahuobsahu –– obsahujícíobsahující jednujednu nebonebo vícevíce foremforem�� zz hlediskahlediska obsahuobsahu –– obsahujícíobsahující jednujednu nebonebo vícevíce foremforem
spoluprácespolupráce

�� VnitrostátníVnitrostátní právoprávo vv ČRČR (hlava(hlava 2525 trestníhotrestního řádu)řádu)



Zásady mezinárodní justiční spolupráceZásady mezinárodní justiční spolupráce

�� ObecnéObecné zásadyzásady::�� ObecnéObecné zásadyzásady::

�� ZásadaZásada reciprocityreciprocity (vzájemnosti)(vzájemnosti)

�� ZásadaZásada ordreordre publicpublic (ochrany(ochrany veřejnéhoveřejného pořádku)pořádku)�� ZásadaZásada ordreordre publicpublic (ochrany(ochrany veřejnéhoveřejného pořádku)pořádku)

ZvláštníZvláštní zásadyzásady�� ZvláštníZvláštní zásadyzásady vytvořenévytvořené propro účelyúčely jednotlivýchjednotlivých foremforem spoluprácespolupráce
(zejména(zejména propro vydávacívydávací řízení)řízení)



Podoby mezinárodní justiční spoluprácePodoby mezinárodní justiční spolupráce

�� NaNa úrovniúrovni diplomatickédiplomatické aa konzulárníkonzulární�� NaNa úrovniúrovni diplomatickédiplomatické aa konzulárníkonzulární

�� MeziMezi ministerstvyministerstvy aa jinýmijinými ústřednímiústředními státnímistátními orgányorgány

�� PřímáPřímá spoluprácespolupráce mezimezi justičnímijustičními orgányorgány�� PřímáPřímá spoluprácespolupráce mezimezi justičnímijustičními orgányorgány



Formy mezinárodní justiční spolupráceFormy mezinárodní justiční spolupráce

�� VydávacíVydávací řízenířízení (extradice)(extradice)�� VydávacíVydávací řízenířízení (extradice)(extradice)

�� PředáváníPředávání osobosob nana základězákladě evropskéhoevropského zatýkacíhozatýkacího rozkazurozkazu

�� PředáváníPředávání osobosob mezinárodnímmezinárodním tribunálůmtribunálům aa mezinárodnímumezinárodnímu soudusoudu�� PředáváníPředávání osobosob mezinárodnímmezinárodním tribunálůmtribunálům aa mezinárodnímumezinárodnímu soudusoudu
aa jinájiná povinnápovinná součinnostsoučinnost

�� DožádáníDožádání

PrůvozPrůvoz propro účelyúčely řízenířízení vv ciziněcizině�� PrůvozPrůvoz propro účelyúčely řízenířízení vv ciziněcizině

�� PřevzetíPřevzetí aa předávánípředávání trestníhotrestního řízenířízení

�� PředáváníPředávání výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí vv trestníchtrestních věcechvěcech�� PředáváníPředávání výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí vv trestníchtrestních věcechvěcech

�� Další,Další, modernímoderní formyformy spoluprácespolupráce mezimezi členskýmičlenskými státystáty EvropskéEvropské
unieunie



C. Vývoj a současnost C. Vývoj a současnost C. Vývoj a současnost C. Vývoj a současnost 
mezinárodní justiční spolupráce v mezinárodní justiční spolupráce v 

trestních věcech v evropském prostředítrestních věcech v evropském prostředítrestních věcech v evropském prostředítrestních věcech v evropském prostředí

Vývoj v první polovině 20. stoletíVývoj v první polovině 20. století

�� DvoustrannéDvoustranné mezinárodnímezinárodní smlouvysmlouvy popo 11.. světovésvětové válceválce::

�� SmlouvySmlouvy oo vydávacímvydávacím řízenířízení�� SmlouvySmlouvy oo vydávacímvydávacím řízenířízení

�� SmlouvySmlouvy smíšenésmíšené

�� SmlouvySmlouvy oo právníprávní pomocipomoci�� SmlouvySmlouvy oo právníprávní pomocipomoci

�� MnohostrannéMnohostranné mezinárodnímezinárodní smlouvysmlouvy::

�� ObchodObchod ss lidmi,lidmi, penězokazectví,penězokazectví, atdatd..



Vývoj do konce 80. let 20. stoletíVývoj do konce 80. let 20. století

�� ReakceReakce nana důsledkydůsledky 22.. světovésvětové válkyválky vv mezinárodnímmezinárodním právuprávu

�� VznikVznik tzvtzv.. socialistickésocialistické soustavysoustavy státůstátů aa důsledkydůsledky propro spoluprácispolupráci�� VznikVznik tzvtzv.. socialistickésocialistické soustavysoustavy státůstátů aa důsledkydůsledky propro spoluprácispolupráci

�� OSNOSN aa RadaRada Evropy,Evropy, ochranaochrana lidskýchlidských právpráv aa mezinárodnímezinárodní justičníjustiční
spoluprácespoluprácespoluprácespolupráce

Vývoj od 90. let až do současnostiVývoj od 90. let až do současnostiVývoj od 90. let až do současnostiVývoj od 90. let až do současnosti

�� ReakceReakce nana společenskéspolečenské změnyzměny vv mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spoluprácispolupráci

�� VztahVztah staršíchstarších aa novýchnových instrumentůinstrumentů mezinárodnímezinárodní justičníjustiční�� VztahVztah staršíchstarších aa novýchnových instrumentůinstrumentů mezinárodnímezinárodní justičníjustiční
spoluprácespolupráce



D. Stručná charakteristika jednotlivých D. Stručná charakteristika jednotlivých D. Stručná charakteristika jednotlivých D. Stručná charakteristika jednotlivých 
foremforem

�� Vydávací řízení (extradice)Vydávací řízení (extradice)

JdeJde oo akt,akt, záležejícízáležející vv odevzdáníodevzdání osoby,osoby, ježjež jeje vv jurisdikcijurisdikci státu,státu,
nana jehožjehož územíúzemí sese osobaosoba nacházínachází (stát(stát dožádaný),dožádaný), státustátu
příslušnémupříslušnému jiji stíhatstíhat nebonebo nana níní vykonatvykonat tresttrest (stát(stát dožadující),dožadující),příslušnémupříslušnému jiji stíhatstíhat nebonebo nana níní vykonatvykonat tresttrest (stát(stát dožadující),dožadující),
nana jehožjehož územíúzemí aa vv jehožjehož jurisdikcijurisdikci bylabyla tatotato osobaosoba obviněnaobviněna nebonebo
pravomocněpravomocně odsouzenaodsouzena propro trestnýtrestný činčin..

�� MateriálníMateriální aa formálníformální prvekprvek extradiceextradice�� MateriálníMateriální aa formálníformální prvekprvek extradiceextradice

�� PramenyPrameny vydávacíhovydávacího řízenířízení (smluvní,(smluvní, bezesmluvní)bezesmluvní)

�� TrestnéTrestné činyčiny vyloučenévyloučené zz extradiceextradice (trestné(trestné činyčiny politické,politické, vojenské,vojenské,
fiskální,fiskální, tiskové)tiskové)fiskální,fiskální, tiskové)tiskové)

�� ZásadyZásady extradičníhoextradičního právapráva (speciality,(speciality, oboustrannéoboustranné trestnosti,trestnosti,
reciprocity,reciprocity, nevydávánínevydávání vlastníchvlastních státníchstátních občanů)občanů)



�� Předávání osob mezinárodním tribunálům a Předávání osob mezinárodním tribunálům a 
mezinárodnímu soudu a jiná povinná součinnostmezinárodnímu soudu a jiná povinná součinnostmezinárodnímu soudu a jiná povinná součinnostmezinárodnímu soudu a jiná povinná součinnost

JdeJde oo povinnostpovinnost státustátu spolupracovatspolupracovat ss tribunálytribunály aa soudemsoudem aaJdeJde oo povinnostpovinnost státustátu spolupracovatspolupracovat ss tribunálytribunály aa soudemsoudem aa
přijímatpřijímat potřebnápotřebná opatřeníopatření kk vyhledání,vyhledání, vyšetřovánívyšetřování aa předánípředání
osobosob obviněnýchobviněných zz jednání,jednání, náležejícíchnáležejících dodo jurisdikcejurisdikce tribunálůtribunálů..

�� Dožádání do cizinyDožádání do ciziny�� Dožádání do cizinyDožádání do ciziny

ŘízeníŘízení zaza účelemúčelem získánízískání důkazůdůkazů nebonebo jinéjiné informace,informace,ŘízeníŘízení zaza účelemúčelem získánízískání důkazůdůkazů nebonebo jinéjiné informace,informace,
použitelnýchpoužitelných vv řízenířízení předpřed trestnímtrestním soudemsoudem..

�� DožádáníDožádání dodo cizinyciziny

�� DožádáníDožádání zz cizinyciziny



�� Převzetí a předávání trestního řízení Převzetí a předávání trestního řízení 

FormaForma právníprávní pomoci,pomoci, jejížjejíž podstatoupodstatou jeje žádostžádost jednohojednoho státustátu oo
provedeníprovedení celéhocelého dalšíhodalšího trestníhotrestního řízenířízení vv dožádanémdožádaném státěstátě..provedeníprovedení celéhocelého dalšíhodalšího trestníhotrestního řízenířízení vv dožádanémdožádaném státěstátě..

�� Průvoz pro účely řízení v cizině Průvoz pro účely řízení v cizině 

FormaForma právníprávní pomoci,pomoci, jejížjejíž podstatoupodstatou jeje souhlassouhlas dožádanéhodožádaného
státustátu oo umožněníumožnění průvozuprůvozu osoby,osoby, kterákterá jeje trestnětrestně stíhánístíhání vvstátustátu oo umožněníumožnění průvozuprůvozu osoby,osoby, kterákterá jeje trestnětrestně stíhánístíhání vv
jinémjiném státěstátě aa jeje předmětempředmětem mezinárodnímezinárodní justičníjustiční spolupráce,spolupráce,
přespřes územíúzemí tohototohoto státustátu..



�� Výkon rozhodnutí v trestních věcech Výkon rozhodnutí v trestních věcech 

FormaForma právníprávní pomoci,pomoci, jejížjejíž podstatoupodstatou jeje uznáníuznání cizozemskéhocizozemského
rozhodnutí,rozhodnutí, předávánípředávání výkonuvýkonu odsuzujícíchodsuzujících rozsudkůrozsudků aa jinýchjinýchrozhodnutí,rozhodnutí, předávánípředávání výkonuvýkonu odsuzujícíchodsuzujících rozsudkůrozsudků aa jinýchjiných
rozhodnutí,rozhodnutí, včetněvčetně předávánípředávání odsouzenýchodsouzených..

�� UznáváníUznávání aa výkonvýkon cizozemskýchcizozemských rozhodnutírozhodnutí

�� PřevzetíPřevzetí aa předánípředání výkonuvýkonu rozhodnutírozhodnutí



2. 2. 2. 2. 
Mezinárodní justiční spolupráce Mezinárodní justiční spolupráce Mezinárodní justiční spolupráce Mezinárodní justiční spolupráce 
v trestních věcech a Evropská v trestních věcech a Evropská v trestních věcech a Evropská v trestních věcech a Evropská 

unieunie



A.A. Období před vznikem EUObdobí před vznikem EU
B. Období od Maastrichtu do AmsterdamuB. Období od Maastrichtu do AmsterdamuB. Období od Maastrichtu do AmsterdamuB. Období od Maastrichtu do Amsterdamu
C. Období od Amsterdamu dosudC. Období od Amsterdamu dosud



A. Období před vznikem EUA. Období před vznikem EUA. Období před vznikem EUA. Období před vznikem EU

�� Vliv Rady EvropyVliv Rady Evropy
�� Schengenská prováděcí úmluva a jiné nástroje v rámci Schengenská prováděcí úmluva a jiné nástroje v rámci 

evropské politické spolupráceevropské politické spolupráceevropské politické spolupráceevropské politické spolupráce
�� Rozhodovací praxe Evropského soudního dvora (např. Rozhodovací praxe Evropského soudního dvora (např. 

jugoslávská kukuřice)jugoslávská kukuřice)jugoslávská kukuřice)jugoslávská kukuřice)



B. Období od Maastrichtu do AmsterdamuB. Období od Maastrichtu do Amsterdamu

�� Článek K.1 Smlouvy o EUČlánek K.1 Smlouvy o EU–– devět oblastí spolupráce:devět oblastí spolupráce:

�� azylová politika azylová politika 

�� pravidla upravující překračování vnějších hranic členských pravidla upravující překračování vnějších hranic členských 
států a provádění kontrol na nich,států a provádění kontrol na nich,

�� přistěhovalecká politika a politika týkající se státních přistěhovalecká politika a politika týkající se státních �� přistěhovalecká politika a politika týkající se státních přistěhovalecká politika a politika týkající se státních 
příslušníků třetích zemí,příslušníků třetích zemí,

�� boj proti drogové závislosti,boj proti drogové závislosti,boj proti drogové závislosti,boj proti drogové závislosti,

�� boj proti podvodům vboj proti podvodům v mezinárodním měřítku,mezinárodním měřítku,

�� justiční spolupráce vjustiční spolupráce v občanskoprávních věcech,občanskoprávních věcech,

�� justiční spolupráce vjustiční spolupráce v trestních věcech,trestních věcech,�� justiční spolupráce vjustiční spolupráce v trestních věcech,trestních věcech,

�� celní spolupráce,celní spolupráce,

�� policejní spolupráce.policejní spolupráce.�� policejní spolupráce.policejní spolupráce.



�� Ochrana finančních zájmů Evropských společenstvíOchrana finančních zájmů Evropských společenství

�� Corpus Juris, Corpus Juris 2000Corpus Juris, Corpus Juris 2000

�� Europol Europol 

�� Evropská justiční síťEvropská justiční síť

Styční žalobci a soudciStyční žalobci a soudci�� Styční žalobci a soudciStyční žalobci a soudci

�� Evropská síť pro předcházení trestné činnostiEvropská síť pro předcházení trestné činnosti



C. Období od Amsterdamu dosudC. Období od Amsterdamu dosudC. Období od Amsterdamu dosudC. Období od Amsterdamu dosud

�� Prostor svobody, bezpečnosti a spravedlnostiProstor svobody, bezpečnosti a spravedlnosti
�� Summit v TampereSummit v Tampere
�� Společné vyšetřovací týmy Společné vyšetřovací týmy 
�� Úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi ČSÚmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi ČS�� Úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi ČSÚmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních mezi ČS
�� Úloha rámcových rozhodnutí, problematika vzájemného Úloha rámcových rozhodnutí, problematika vzájemného 

uznáváníuznávání
Evropský zatýkací rozkazEvropský zatýkací rozkaz�� Evropský zatýkací rozkazEvropský zatýkací rozkaz

�� Evropský příkaz k výkonu příkazu k zajištění majetku nebo Evropský příkaz k výkonu příkazu k zajištění majetku nebo 
důkazních prostředků EU apod. důkazních prostředků EU apod. důkazních prostředků EU apod. důkazních prostředků EU apod. 

�� EurojustEurojust
�� Haagský programHaagský program
�� Pokusy o přijetí Evropské ústavní smlouvyPokusy o přijetí Evropské ústavní smlouvy�� Pokusy o přijetí Evropské ústavní smlouvyPokusy o přijetí Evropské ústavní smlouvy
�� Lisabonská smlouvaLisabonská smlouva



�� Formy spolupráce mezi členskými státy Evropské unieFormy spolupráce mezi členskými státy Evropské unie

�� EvropskýEvropský zatýkacízatýkací rozkaz,rozkaz, EvropskýEvropský příkazpříkaz kk výkonuvýkonu příkazupříkazu kk
zajištěnízajištění majetkumajetku nebonebo důkazníchdůkazních prostředkůprostředků EUEU apodapod..

ZvláštníZvláštní druhydruhy dožádánídožádání::�� ZvláštníZvláštní druhydruhy dožádánídožádání::

�� PřeshraničníPřeshraniční pronásledovánípronásledování

�� PřeshraničníPřeshraniční sledovánísledování�� PřeshraničníPřeshraniční sledovánísledování

�� SkrytéSkryté vyšetřovánívyšetřování

�� DočasnéDočasné předánípředání dodo cizinyciziny zaza účelemúčelem provedeníprovedení procesníchprocesních
úkonůúkonůúkonůúkonů

�� DočasnéDočasné převzetípřevzetí zz cizinyciziny zaza stejnýmstejným účelemúčelem

�� ZajištěníZajištění aa předánípředání věcívěcí�� ZajištěníZajištění aa předánípředání věcívěcí

�� ZajištěníZajištění jinéjiné majetkovémajetkové hodnotyhodnoty aa zajištěnízajištění majetkumajetku

�� PředběžnéPředběžné zajištěnízajištění věcivěci

�� SpolečnýSpolečný vyšetřovacívyšetřovací týmtým�� SpolečnýSpolečný vyšetřovacívyšetřovací týmtým

�� VýslechVýslech prostřednictvímprostřednictvím videotelefonuvideotelefonu aa telefonutelefonu

�� PoskytováníPoskytování informacíinformací zz RejstříkuRejstříku trestůtrestů�� PoskytováníPoskytování informacíinformací zz RejstříkuRejstříku trestůtrestů



3. 3. 3. 3. 
Rozhodovací praxe Rozhodovací praxe Rozhodovací praxe Rozhodovací praxe 

Evropského soudního dvoraEvropského soudního dvoraEvropského soudního dvoraEvropského soudního dvora



�� Význam řízení o předběžné otázceVýznam řízení o předběžné otázce

�� Případ řecké kukuřice (1989)Případ řecké kukuřice (1989)�� Případ řecké kukuřice (1989)Případ řecké kukuřice (1989)

�� Rozsudek ve věci Pupino (2005)Rozsudek ve věci Pupino (2005)

�� Rozsudek ve věci Gözütok vs. Brügge (2003)Rozsudek ve věci Gözütok vs. Brügge (2003)

�� Rozsudek ve věci Miraglia (2005)Rozsudek ve věci Miraglia (2005)



4. 4. 
ZávěryZávěryZávěryZávěry



�� Zhodnocení dosavadního vývoje (zjednodušení, zefektivnění)Zhodnocení dosavadního vývoje (zjednodušení, zefektivnění)

�� Vývojové trendy (europeizace trestního práva)Vývojové trendy (europeizace trestního práva)�� Vývojové trendy (europeizace trestního práva)Vývojové trendy (europeizace trestního práva)


